_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1286.10.2021

Santo André, 07 de outubro de 2021.

Requerimentos do Vereador Lucas Zacarias

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 39/2020 – G.P. – Proc. 442/2020, protocolado sob o nº 6118/2020, onde solicita informações
a respeito das ações previstas para o Parque Guaraciaba e bairros limítrofes, conforme quesitos
formulados, esclarecemos:

1. De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, conforme divulgado em
novembro de 2019, iniciaram-se as intervenções para implantação do Parque Guaraciaba. Além
disso, com o objetivo de zelar pela proteção, o portão de acesso é mantido permanentemente
fechado, e a Guarda Municipal realiza rondas diárias e constantes no local.

2. O resultado dos estudos está no projeto de implantação do Parque Guaraciaba. O projeto está
disponível para análise no Departamento de Manutenção de Áreas Verdes. Para tanto, poderá
ser agendada vista, por meio do telefone 4468-4423, com Maria Alice.

Conforme previsto no § 1º do art. 27 do Decreto nº 16.744/16, caso o requerente manifeste
interesse, fica autorizada a extração de cópias mediante preço público ou ainda, nos termos do §
2º do art. 24, do mesmo diploma legal, fotografar processo administrativo.

3. Há em andamento, Ação Civil Pública, autos nº 0044168-07.2005.8.26.0554, com trâmite na 1ª

Vara da Fazenda Pública de Santo André, na qual se discute a conservação do meio ambiente e
o exercício do poder de polícia administrativa por parte da municipalidade no Parque
Guaraciaba, conforme noticiado pela Secretaria de Assuntos Jurídicos.

4. Conforme informado pela Secretaria de Segurança Cidadã, a Guarda Civil Municipal atende a

demanda do Parque Guaraciaba através de escala no regime 12x36, com dois GCMs em cada
turno de serviço, 24 horas, 7 (sete) dias da semana, permanecendo uma viatura fixa no local.

5. A Unidade de Planejamento e Assuntos Estratégicos informa que a concessão do referido

parque foi prevista pela Meta 6 do Plano de Metas vigente, documento disponibilizado no sítio
eletrônico < santoandre500anos.com.br/planodemetas >. Após a elaboração dos estudos de
viabilidade cabíveis, a proposta poderá resultar em uma parceria público-privada PPP,
modalidade que abrange as concessões patrocinadas e administrativas, ou em uma concessão
comum.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350039003000300030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG Nº 1286.10.2021 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

6 e 7. Destaca-se a revitalização da Praça União Progressista localizada na Rua Biguá e Rua
Cangioca – Vila Progresso, cujo equipamento foi entregue à população em novembro de
2019.

 Há estudos em andamento para modernização da iluminação pública com a utilização de

tecnologia em LED nos bairros limítrofes ao Parque Guaraciaba, como: Cidade São Jorge,
Jardim Marek, Parque Marajoara, Vila Guarani, Centreville, Parque Gerassi e Vila
Progresso. Por fim, as Ruas Antônio Barreiros, Artur de Oliveira e Cândido de Assis - Vila
Guaraciaba foram atendidas pelo Programa Rua Nova.

Ofício nº 1797/2021 – G.P. – Proc. 6736/2021, protocolado sob o nº 15940/2021, onde parabeniza a
Administração pelas novas unidades municipais, aumento no número de vagas de educação infantil e
ensino fundamental, e solicita informações sobre concurso público para o cargo de Professor de
Educação Infantil e Ensino Fundamental, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Educação, iniciou-se o chamamento dos aprovados no Concurso

nº 01/2019, em maio do corrente ano, respeitando-se todos os Protocolos Sanitários que o atual
momento exige. Há atualmente, aproximadamente 298 cargos vagos para Professor de
Educação Infantil e Fundamental, número este que sofre alterações constantes devido ao
ingresso dos convocados considerados aptos no exame admissional e que iniciam exercício nas
unidades escolares. Hoje, conta-se com 51 EMEIEFs e 43 Creches em funcionamento.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS/MPD

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350039003000300030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.